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KẾ HOẠCH 

Phối hợp ra quân chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm,  

sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè trên địa bàn xã năm 2025 
 

 

 Thực hiện Công văn số 922/CAT-QLHC ngày 31/7/2025 của Giám đốc Công 

an tỉnh về việc tiếp tục chấn chỉnh tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để làm 

nơi mua bán hàng hóa, dừng, đỗ xe tập trung đông người gây mất trật tự công cộng; 

lắp đặt mái hiên, bảng hiệu, bảng quảng cáo… làm che khuất tầm nhìn, gây ảnh 

hưởng đến TTAGTT, có tìm ẩn nguy cơ gây ra tai nạn giao thông. UBND xã Mỏ 

Cày ban hành Kế hoạch phối hợp ra quân chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử 

dụng trái phép lòng đường, vỉa hè trên địa bàn xã năm 2025, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Nhằm ổn định tình hình trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng trên 

địa bàn xã, xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để làm nơi mua 

bán hàng hóa, dừng, đỗ xe tập trung đông người gây mất trật tự công cộng; lắp đặt 

mái hiên, bảng hiệu, bảng quảng cáo… làm che khuất tầm nhìn, lấn chiếm hành lang 

gây ảnh hưởng đến TTATGT, có nguy cơ gây ra tai nạn giao thông đường bộ, tạo 

thành khu vực vi phạm kéo dài, tái diễn nhiều lần gây mất an ninh trật tự gây nguy 

hiểm cho người dân. Qua đó nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn 

giao thông, trật tự công cộng cho người dân, góp phần hạn chế tối đa xảy ra tai nạn 

giao thông và các vi phạm về TTATGT. 

 2. Lực lượng làm nhiệm vụ phải chấp hành nghiêm các quy định của pháp 

luật, tác phong trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; nhắc nhở, chấn chỉnh, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm hoặc có hành vi cản trở, chống đối lực lượng làm 

nhiệm vụ. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Chủ động phối hợp với thành viên BATGT, BCH Quân sự, Hội phụ nữ, 

Đoàn thanh niên của xã, thôn Trưởng các thôn và Tổ bảo vệ an ninh trật tự cơ sở 

triển khai thực hiện công tác giải tỏa, chấn chỉnh những trường hợp lấn chiếm vỉa 

hè, lòng, lề đường để kinh doanh, buôn bán; dựng mái che, để ô dù, treo, đặt biển 

quảng cáo, tập kết vật liệu xây dựng, tập trung đông người... gây cản trở, ách tắc 

giao thông cho các loại phương tiện khi tham gia giao thông; gây nguy hiểm, phức 

tạp về an toàn giao thông; gây mất trật tự công cộng, vệ sinh môi trường.  

 Tổ chức cho thực hiện cam kết tự tháo dỡ, tự giải tỏa lấn chiếm lòng, lề đường, 

vỉa hè hành lang an toàn giao thông, sau khi cam kết trường hợp nào vi phạm, tái 

phạm phải được xử lý nghiêm. Nhắc nhở các hộ kinh doanh, buôn bán mặt đường 

có biện pháp sắp xếp các phương tiện của khách, không để dừng, đỗ xe lấn chiếm 

hành lang, vỉa hè, lòng, lề đường gây cản trở giao thông. 

 2. Đối với nhiều trường hợp không có chỗ buôn bán ổn định (do không thuê 

kiot), lợi dụng lòng lề đường, vỉa hè để mua bán phải được mời về trụ sở để làm 

việc, hướng dẫn, tuyên truyền và cho viết cam kết, tránh trường hợp xảy ra vi phạm; 

trường hợp không chấp hành thì tiến hành xử lý theo quy định.  
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 Những trường hợp sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè để: Họp chợ, kinh 

doanh dịch vụ ăn uống, bày bán hàng hóa, sửa chữa phương tiện, máy móc, thiết bị, 

rửa xe; đặt, treo bảng hiệu, bảng quảng cáo; phơi thóc, lúa, rơm, rạ, nông, lâm, hải 

sản trên đường bộ; đặt, để chướng ngại vật, vật cản khác trái phép trên đường bộ; 

đổ chất gây trơn trượt trên đường bộ; đổ, xả thải, làm rơi vãi hóa chất, chất thải gây 

mất an toàn giao thông đường bộ;... phải được giải tỏa, tháo gỡ, chống tái lấn chiếm 

hành lang an toàn giao thông. 

 3. Các điểm cần tập trung giải tỏa:  

 - Khu vực chợ Thi Phổ, thôn Phước Thịnh;  

 - Tuyến QL1 từ Cống ông Liếu đi Cây xăng số 16 thôn Phước thịnh;  

 - Khu vực chợ Quán Lát và các điểm phức tạp khác có nguy cơ mất trật tự an 

toàn giao thông, trật tự công cộng. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Lực lượng, thời gian thực hiện 

 - Lực lượng tham gia: Giao lực lượng Công an xã (Tổ Cảnh sát trật tự) chủ 

trì, phối hợp thành viên Ban an toàn giao thông, Ban chỉ huy Quân sự, Hội phụ nữ, 

Đoàn thanh niên của xã và Tổ bảo vệ an ninh trật tự cơ sở các thôn có các điểm cần 

giải tỏa triển khai thực hiện (có lịch phân công cụ thể kèm theo). 

 - Thời gian: Bắt đầu ra quân từ ngày 18/8/2025 đến ngày 15/12/2025. 

 2. Phương tiện và công cụ, biểu mẫu công tác 

 - Sử dụng xe mô tô cá nhân và xe ô tô tải của Công an xã. 

 - Công cụ: Các trang thiết bị được cấp theo quy định.  

 - Biểu mẫu: Sử dụng biểu mẫu công tác theo quy định của từng lĩnh vực và 

theo quy định của pháp luật. 

 3. Kinh phí thực hiện 

 Công an xã phối hợp Phòng Kinh tế xã để tham mưu UBND xã cấp kinh phí 

thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng theo quy định. 

 Căn cứ Kế hoạch này Công an xã có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các bộ 

phận phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc; quá trình thực hiện gặp khó khăn 

phải kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã (qua đồng chí Nguyễn Tấn Tân, Phó 

Trưởng Công an xã) để chỉ đạo xử lý kịp thời./. 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh (QLHC); 

- TT Đảng ủy xã; 

- TTHĐND xã; 

- UBMTTTQVN xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Công an xã; 

- BCH Quân sự xã; 

- Trưởng các thôn; 

- VP: CVP, CVTH; 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Ngọc Nam 
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